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Abstrakt

V diplomové práci o prosociálních rysech pracovníků v pomáhajících profesích

se věnuji prosociálnímu chování, empatii a základním rysům osobnosti vyplývajícím

z pětifaktorového modelu osobnosti- Big Five. Většina odborníků se shoduje v tom, že

prosociální chování a empatie patří mezi základní předpoklady, kterými by měl

pomáhající profesionál disponovat. Významnou roli má také osobnost pomáhajícího.

Uvedené konstrukty a souvislosti mezi nimi však zůstávají v domácím prostředí stranou

empirického výzkumu a reprezentují tak fenomény, o nichž existuje málo prověřených

poznatků.

Cíl práce spočívá ve zjištění hladiny empatie a osobnostních dispozic dle modelu

Big Five, které by mohly mít vliv na prosociální chování u vybraných skupin

pomáhajících profesionálů. Jedná se o faktory neuroticismu, extraverze, otevřenosti

vůči zkušenosti, přívětivosti a svědomitosti.

Sběr dat probíhal pomocí dvou psychodiagnostických dotazníků. Dotazník IRI

měří hladinu empatie, dotazník NEO-FFI byl využit pro diagnostiku pěti osobnostních

dimenzí. Jedná se o kvantitativní výzkum. Do sledovaného souboru byli zahrnuti

respondenti ze tří pomáhajících profesí: zdravotní sestry, příslušníci Hasičského

záchranného sboru ČR a učitelky mateřských škol.

Na základě výsledků byla potvrzena hypotéza, že pomáhající pracovníci

vykazují vyšší hladinu empatie ve srovnání s populačním průměrem, a naopak byla

vyvrácena hypotéza, že vykazují vyšší hladinu osobnostních rysů, které se

v interpersonálním kontextu projevují pozitivní orientací na druhé, tedy že jsou více

extravertní a přívětiví ve srovnání s populačním průměrem. Dle výsledků lze uvažovat

o tom , že vztah mezi základními osobnostními dimenzemi a prosociálními tendencemi

může být zprostředkován úrovní empatie s přihlédnutím k dalším psychologickým

konstruktům a výsledkům sociálního učení. Závěry nelze z důvodu relativně malého

výzkumného souboru zevšeobecňovat. Za tímto účelem by bylo zajímavé provést

odbornou studii, která však svým rozsahem a možnostmi přesahuje obvyklé požadavky

na diplomovou práci.

Dle mého názoru byl cíl práce splněn.

The Pro-social Traits of Workers in Helping Professions

The Abstract

In the thesis on the pro-social traits of workers in helping (assistance-providing)

professions I dedicate myself to pro-social behavior, empathy and the basic characteristics

of personality issuing from the five-factor personality model – The Big Five. Most

professionals agree that pro-social behavior and empathy belong among the basic

characteristics that assistance-providing professionals should have. An important role is also

the personality of the care provider. The listed constructs and connections among them

however remain the home environment of empirical research and thereby represent the

phenomena regarding which there exist few verified findings.

The goal of the paper rests in fining the level of empathy and personal dispositions

in accordance with the Big Five model that could influence pro-social behavior in selected

groups of assistance-giving professionals. The factors in question are neuroticism,

extroversion, and openness to experience, graciousness and conscientiousness.

Data collection took place with the help of two psychodiagnostic questionnaires.

The IRI questionnaire measures level of empathy and the NEO-FFI questionnaire was used

for diagnosing the five personality dimensions. The study was quantitative. The monitored

set included respondents from three assistance-giving professions – nurses, members of the

Czech Republic Fire Rescue Corps, and elementary-school teachers.

The results confirmed the hypothesis that care providing workers show higher levels

of empathy in comparison to the population average, and the hypothesis that these

professionals show a higher level of personality traits that, in an interpersonal context,

display positive orientation towards others, that is that they are more extroverted and

gracious in comparison with the population average, was refuted. These results make it

possible to consider that the relationship between the basic personality dimensions and pro-

social tendencies may be mediated by the level of empathy with regard to other

psychological constructs and the results of social learning. Conclusions cannot be

generalized, due to a relatively small sample group. For this purpose it would be interesting

to carry out a professional study, which would exceed, in its scope and possibilities, the

usual requirements of a thesis paper.

In my opinion the goal of the project was achieved.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Prosociální rysy u pracovníků

pomáhajících profesí vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury

uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 17. 8. 2009

Podpis studenta:

Poděkování

Děkuji vedoucí práce doc. PhDr. Heleně Záškodné, CSc. za její cenné rady,

připomínky a trpělivost při zpracování diplomové práce. Dále děkuji všem

respondentům dotazníkového šetření, bez kterých by nemohla tato práce vzniknout za

jejich čas a ochotu. Děkuji také své rodině za pomoc a psychickou podporu při studiu.

6

Obsah:

Úvod …………………………………………………………………………….. 8

1. Současný stav …………………………………………………………………. 9

1.1 Pomáhající profese …………………………………………………………... 9

1.1.1 Vymezení pojmu pomáhající profese ……………………………………… 10

1.1.2 Specifika výkonu pomáhající profese ……………………………………... 11

1.1.3 Syndrom pomáhajícího ……………………………………………………. 13

1.2 Předpoklady a dovednosti pracovníka pomáhající profese ………………….. 14

1.2.1 Komunikační dovednosti ………………………………………………….. 14

1.2.2 Zdatnost a inteligence ……………………………………………………… 15

1.2.3 Přitažlivost a důvěryhodnost ………………………………………………. 15

1.2.4 Emoční odolnost …………………………………………………………… 16

1.3 Prosociální chování a altruismus …………………………………………….. 16

1.3.1 Biologický přístup …………………………………………………………. 17

1.3.2 Individualistický přístup …………………………………………………… 18

1.3.3 Interpersonální přístup …………………………………………………….. 21

1.3.4 Přístup zaměřený na sociální systémy …………………………………….. 21

1.4 Agresivní chování …………………………………………………………… 24

1.4.1 Příčiny vzniku agresivity ………………………………………………….. 25

1.4.2 Mediální násilí …………………………………………………………….. 26

1.5 Charakteristiky osobnosti ……………………………………………………. 27

1.5.1 Empatie ……………………………………………………………………. 28

1.5.2 Pětifaktorový model osobnosti ……………………………………………. 32

1.6 Profese zdravotní sestra ……………………………………………………... 34

1.6.1 Základní role sestry v ošetřovatelství ……………………………………... 34

1.6.2 Požadavky na osobnost sestry …………………………………………….. 35

1.7 Profese příslušník Hasičského záchranného sboru České republiky ………... 36

1.7.1 Poslání a náplň činnosti HZS ČR …………………………………………. 36

1.7.2 Psychologická služba HZS ČR …………………………………………… 37

7

1.8 Profese učitelka mateřské školy ……………………………………………... 38

1.8.1 Profesní dovednosti učitelky MŠ ………………………………………….. 38

1.8.2 Specifika role učitelky MŠ ………………………………………………… 39

2. Cíle práce a hypotézy …………………………………………………………. 41

2.1 Cíl práce ……………………………………………………………………... 41

2.2 Hypotézy …………………………………………………………………….. 41

3. Metodika ……………………………………………………………………… 42

3.1 Použitá metoda ……………………………………………………………… 42

3.2 Charakteristika výzkumného souboru ………………………………………. 42

4. Výsledky ……………………………………………………………………… 44

5. Diskuse ………………………………………………………………………... 69

6. Závěr ………………………………………………………………………….. 79

7. Seznam použité literatury …………………………………………………….. 81

8. Klíčová slova …………………………………………………………………. 85

9. Přílohy ………………………………………………………………………… 86

9.1 Seznam příloh ……………………………………………………………….. 86

8

Úvod

V diplomové práci z oblasti sociální psychologie o prosociálních rysech

pracovníků v pomáhajících profesích se věnuji prosociálnímu chování, empatii

a základním rysům osobnosti vyplývajícím z pětifaktorového modelu osobnosti - Big

Five. Většina odborníků z oblasti teorie a praxe pomáhajících profesí se shoduje v tom,

že prosociální chování a empatie patří mezi základní předpoklady, kterými by měl

pomáhající profesionál disponovat. Důležitou roli má také osobnost pomáhajícího.

Přesto však zůstávají uvedené konstrukty a souvislosti mezi nimi v domácím prostředí


[…]


introspektivních výpovědí respondentů (metodou tzv.self - reportu). Výzkumný soubor

obsahoval relativně nízký počet osob k tomu, aby výsledky mohly být vztahovány

a zobecňovány na celý resort Hasičského záchranného sboru ČR nebo profese

zdravotních sester či učitelek mateřských škol jako takových. Za tímto účelem by bylo

zajímavé provést rozsáhlejší výzkum v rámci odborné studie, která svými možnostmi

i rozsahem převyšuje obvyklé požadavky na diplomovou práci.

Dle mého názoru byl cíl práce splněn.
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Příloha č. 4

Služební přísaha příslušníka HZS ČR

Služební přísaha příslušníka zní: „Slibuji, že budu chránit životy a zdraví obyvatel

a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi, a to i s nasazením vlastního

života. Při plnění svých povinností se budu řídit Ústavou, zákony a dalšími právními

předpisy, důsledně plnit rozkazy a pokyny svých nadřízených a při svém jednání budu

mít stále na zřeteli obecný zájem.“.

Zdroj: Zákon č. 238/2000 Sb., §11 o Hasičském záchranném sboru České republiky

Příloha č. 5

ZDRAVOTNÍ SESTRY IRI výsledky

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
1 5 4 4 5 2 4 1 3 4 3 3 1 4 5 4 1 4 5 2 4 3 4 2 2 3 2 2 3 89
2 1 3 3 3 1 4 2 4 3 2 3 2 4 4 2 1 4 4 3 3 2 2 1 2 2 1 2 2 70
3 4 5 2 4 4 5 3 5 4 4 3 4 5 4 3 3 4 4 1 4 2 4 3 3 2 3 2 4 98
4 5 4 4 5 3 4 4 4 5 4 4 3 5 5 4 2 4 4 3 4 3 4 3 1 1 2 2 3 99
5 5 5 4 4 2 3 5 3 5 2 3 1 5 5 3 2 3 5 1 4 3 4 3 4 3 3 2 3 95
6 3 4 4 4 1 4 3 3 5 3 3 4 5 4 2 1 4 3 4 2 3 3 1 2 4 3 2 2 86
7 3 2 3 1 1 3 3 5 2 2 2 3 3 3 1 1 5 2 2 3 5 3 2 4 4 3 2 2 75
8 3 4 3 5 2 3 3 2 4 3 4 4 3 5 4 2 4 4 2 4 3 3 1 2 2 3 2 2 86
9 4 5 3 5 5 5 3 5 5 4 4 3 5 5 4 3 4 5 5 3 5 4 3 2 4 4 2 5 114
10 1 4 5 5 1 5 3 5 5 5 5 3 5 5 3 1 5 5 3 3 3 3 1 3 5 5 1 5 103
11 3 4 2 2 3 3 2 4 4 5 5 2 5 4 2 3 4 3 2 3 3 4 3 2 3 2 2 5 89
12 5 3 2 3 2 4 2 3 3 5 3 3 3 3 3 2 4 5 3 3 3 3 2 3 2 2 3 3 85
13 3 3 2 4 4 5 1 5 4 4 5 5 5 5 3 1 3 5 2 4 4 4 2 2 3 5 1 3 97
14 4 3 3 4 2 5 3 3 4 2 3 1 2 3 2 1 2 4 2 3 3 1 1 1 2 1 1 3 69
15 5 3 4 3 3 1 5 3 4 5 5 2 3 3 1 1 5 5 4 2 2 3 1 2 1 4 2 3 85
16 5 3 5 3 3 4 2 5 3 5 5 3 3 3 1 1 5 5 5 3 3 3 1 5 2 2 1 3 92
17 5 5 2 3 2 5 5 5 5 3 5 3 5 4 4 2 3 3 5 2 3 3 3 5 4 3 1 3 101
18 2 3 1 4 1 3 4 4 3 2 4 5 3 4 4 4 2 3 3 2 4 2 2 3 3 3 1 5 84
19 3 3 4 3 4 4 4 4 4 4 3 5 2 3 3 3 3 4 3 3 4 5 4 4 4 4 3 3 100
20 5 5 4 5 3 5 3 4 5 5 5 5 5 5 4 4 4 5 2 5 5 4 3 2 3 3 2 4 114
21 4 2 2 3 2 4 4 4 5 3 4 3 4 2 2 1 2 5 5 3 4 5 1 4 3 2 2 4 89
22 4 2 5 5 1 1 1 5 5 1 5 3 3 3 2 1 1 4 1 3 5 3 1 1 3 1 1 3 74
23 4 5 4 4 1 3 3 4 5 5 4 4 5 5 3 1 4 5 2 3 5 4 3 2 2 3 2 4 99
24 4 5 4 4 1 3 4 4 5 3 5 4 5 5 3 1 4 5 1 3 4 4 2 4 2 3 1 4 97
25 3 4 2 3 5 4 5 2 5 5 3 5 3 3 1 5 5 5 3 4 3 3 4 5 2 4 1 3 100
26 2 2 3 3 2 4 3 4 3 4 3 4 3 2 4 3 4 5 3 2 3 2 3 3 4 3 2 3 86
27 4 3 3 5 2 3 3 4 4 3 4 3 3 5 4 1 3 5 3 3 3 5 2 2 3 3 2 3 91
28 4 3 2 4 2 4 2 4 4 3 3 4 3 4 3 2 4 4 2 3 4 3 2 3 3 2 4 3 88
29 3 3 2 4 2 4 3 2 4 3 4 4 4 3 2 1 5 4 3 3 3 3 2 4 2 1 4 4 86
30 4 3 4 2 3 5 3 4 5 5 3 3 5 4 2 3 5 5 3 5 3 4 3 5 2 3 3 5 104

92 Průměr
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