POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Bohdana Fendrichová
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Blanka Žižková
- Katedra:* Sociální práce a sociální politiky
- Název diplomové práce:* Prosociální rysy u pracovníků pomáhajících profesí
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako velmi zdařilou. Zvolené téma je v současné době aktuální a navazuje na předchozí výzkum studentky, který probíhal v rámci psaní bakalářské práce.

Výsledky výzkumu poukazují na možnost dalšího rozsáhlejšího výzkumu v rámci odborné studie, která by mohla poodhalit další nová a hodnotná zjištění, na základě kterých by došlo k ucelení charakteristik osobnostních dispozic vyskytujících se u pomáhajících profesí.

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem, dle Vašeho názoru, by se měli vyrovnávat se zátěží lidé, kteří pracují v psychicky a fyzicky náročných pomáhajících profesích?

Datum: 7. 9. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: Liška Blanka